
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

174

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 14

ATO Nº 109/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora JOSIANE CELINA DA SILVA, matrícula nº *****8063, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Gestora das Atas de Registro de Preços nº 003/2026 e 004/2026,   Processo SEI nº 100.1721.000051/2025-
61,  a contar de 20 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0656755

ATO Nº 113/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALLINNY DA SILVA ARIAS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete da Deputada Drª Taíssa, a contar de 22 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0657076

ATO Nº 110/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º -A da LC nº 1056/2020, Acrescido pela LEI Complementar nº 1.270, 
de 07 de abril de 2025, e considerando o Processo SEI nº 100.012.000281/2025-72, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 14 21/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
175

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

P R O R R O G A R

A Comissão de Trabalho Temporária para averiguar que deu causa a não licitação em tempo hábil em Processo SEI 
nº 100.017.000042/2023-19,  instituída pelo ATO nº 4891/2025-SEC-RH/ALERO,  publicado no Diário Ofi cial da ALE/
RO nº 199 de 24 de outubro de 2025, no período de 30 (trinta) dias, a contar de 20/01/2026.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0656795

ATO Nº 114/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no  uso  de  suas  
atribuições  legais  e,  nos  termos  do Art.28  do  §4º  - A da  LC  nº  1056/2020,  Acrescido  pela  Lei Complementar 
nº 1.270, de 07 de abril de 2025,  e,  considerando o Processo SEI nº 100.292.000004/2024-80, resolve:

DETERMINAR  a  instauração  da  Comissão  de  Trabalho  Temporária,  para  apuração  com  vistas analisar   possível   
descumprimento   contratual   referente   ao   Contrato   nº   012/ALE/2019,   do   Processo   SEI   nº
100.029.000005/2023-63.

NOMEAR, para compor a Comissão a referida Comissão, os servidores relacionados, no período de 90 (noventa) dias,  
a contar de 21 de janeiro de 2026.

Presidente: LOHANA ROCHA SUCKOW BARBOSA

Membros:   RAFAEL OLIVEIRA CASSIANO
CICERO ALEXANDRE DE REINHEIMER E TOTTI

Porto Velho, 21 janeiro de  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0657116

ATO Nº 106/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor JOAO BOSCO DE LIMA CARDOSO, matrícula nº *****9295, como Gestor das Atas de Registro de 
Preços  nº 002/2006 e 005/2026, do Processo SEI nº 100.1721.000051/2025-61,  a contar de 20 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0656589

ATO Nº 105/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora JOSIANE CELINA DA SILVA, matrícula nº *****8063, ocupante do Cargo de Assessor   de  Direção,   
como   Fiscal   da  Ata   de  Registro   de  Preços   nº  001/2026,   do   Processo   SEI   nº



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 14 21/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
176

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100.1721.000051/2025-61,  a contar de 20 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0656586

ATO Nº 108/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEIDIANE CUSTODIO DE FREITAS MACHADO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 19 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0656609

ATO Nº 104/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor MATHEUS DE HELD MACHADO, matrícula nº *****7027, ocupante do Cargo de Assessor   Especial,   
como   Gestor   da  Ata   de   Registro   de   Preços   nº   001/2026,      do   Processo   SEI   nº 100.1721.000051/2025-
61,  a contar de 20 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0656524

ATO Nº 107/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RENAN FROZ AGUIAR, matrícula nº *****1100, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, como Fiscal 
das Atas de Registro Preços nº 002/2026, 003/2026, 004/2026 e 005/2026, Processo SEI nº 100.1721.000051/2025-
61,  a contar de 20 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0656600



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 14 21/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
177

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 111/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SAIONARYA   LEAO   DA   SILVA,   do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, código 
AP-15, do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0656880

ATO Nº 112/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALDEMIR  CAVASSANI  GARCIA,   do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, código 
AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 02 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0657073


		2026-01-21T17:24:41-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




